
Nazwa instytucji

Książnica Cieszyńska

Tytuł jednostki/Tytuł publikacji

Veâkerêmu

dělnictvu
Rakouska!

Zpráva

o stávce horníka
s úóetnlmí uzavírkami Jednotlivých revírů.

Sprawozdanie o strajku górników i sprawozdania finansowe z 
funduszu strajkowego - Wiedeń, 1900 r.

Liczba stron oryginału

11

Liczba plików skanów

12

Liczba plików publikacji

12

Sygnatura/numer zespołu

TR 043.036

Data wydania oryginału

1900

Projekt/Sponsor digitalizacji

Dofinansowano ze środków WPR Kultura+

Ministerstwo
Koltory
i Dziedzictwa 
Narodowego-

NARODOWY 
INSTYTUT 
AUDIOWIZUALNY

KULTURA*
a ■■■■■■

Digitalizacja

2873



Veškerému

organisovaněmu dělnictvu
Rakouska!

Zpráva
rakouské odborové komise

o stávce horníků
s účetními uzavírkami jednotlivých revírů.

Ve Vídni 1900.
Nákladem A. Huebera. — První vídeňská spolková knihtiskárna.



Soudruzi a soudružky!

Obrovská stávka horníků jest ukončena. Ve všech revírech nastoupili 
horníci zase práci, stávkové komitéty se rozpustily a podaly odborové 
komisi zprávy o své činnosti jakož i dotyčné účty. Předkládajíce Vám 
účetní zprávy tyto, vzdáváme Vám především nejvroucnější díky za Vaši 
obdivuhodnou obětavost, kterou jste se po dobu celého tříměsíčního boje 
horníků honosili. Jak stávka horníků byla největším námezdním bojem, 
jenž dosud v Rakousku zahájen, tak slavila i síla proletářské solidarity 
své nejskvělejší triumfy! S takovými čísly, jaké dnešní účetní zpráva 
vykazuje, nepočítalo rakouské dělnictvo před tím nikdy. A bratrské díky 
jest nám vzdávati též organisacím cizozemským, jež našemu vyzvání tak 
skvělým způsobem vyhověly.

Odborová komise stála horníkům od počátku radou a pomocí po 
boku. Napnutím všech svých sil až do krajnosti, ba i dočasným zaned
báváním jiných úkolů pracovali jsme ve službě této velké věci a jsme 
si vědomi, že jsme tím naší povinnosti vůči celku odborového hnutí 
úplně zadost učinili. Zajisté, horníci započali boj bez pevné celkové 
organisace, v jednotlivých revírech jenom částečně organisováni a — což 
bylo nejosudnějším — pravě v nejdůležitějším revíru zrovna roztříštěni 
na různé tábory, bez stávkového fondu, bez ujednání o společné taktice. 
Avšak i to jest jisté, že pro velkou massu hornictva teprve vydobením 
lepších podmínek pracovních může býti zjednána možnost ku zřízení 
a zmohutnění odborové organisace. Z důvodu tohoto nemohli jsme se. 
jakmile bylo o zahájení boje rozhodnuto, na to obmezovati, stávkující 
pouze hmotně podporovati. Nikoli, naší nejsvětější povinností bylo, použiti 
síly a zkušenosti odborového hnutí ve prospěch horníků, jelikož jsme 
musili uznati, že ústupky, jež horníci od těžířů žádali, byly nejen spra
vedlivě a skromné, nýbrž i možné, poněvadž jsme nechtěli horníky vydati 
v šanc přemoci nej brutálnějších a nejnestydatějších vyssávatelů Rakouska, 
poněvadž nechtěli jsme je obětovati zpátečnosti úřadů a poněvadž nesměli 
jsme je nechat zneužívati od nejnižších a pracujícímu lidu nepřátelských 
stran — „národních dělníků“ a „křesťanských sociálů“. V tomto pojetí 
naších povinností nemohla nám jak se samo sebou rozumí překážeti ani 
ta okolnost, že boj započat byl proti naší radě. Neboť bylo to zase jenom 
naší povinností, horníky ostravského revíru, odkud stávkové hnutí vychá
zelo, varovati před přeceňováním svých sil a upozorniti je na obrovský 
odpor, jenž byl jim překonati. Avšak dříve nežli tam konečně rozhodnuto 
bylo o zahájení boje, vstoupili kladenští horníci v boj a strhly ssebou 
skvělým příkladem své velkolepé discipliny i ostravský revír jakož i české 
severo-západní revíry hnědouhelné. Na celé řadě začal tedy boj ! V krátké 
době stálo 70.000 horníků ve stávce. Elementární pádností rozpoutal se 
po dlouhá léta zadržovaný hněv.

Avšak nyní jednalo se o to, tyto četné tisíce, jež poprvé přišiv 
k vědomí své síly, poučiti, jak mají upotřebiti správně síly této; nyní 
šlo o to, dělníky, kteří větším dílem v době míru veškerým pokusům, 
přitáhnouti je k odborové organisaci, na odpor se stavěli, v tísni boje 
samého organisovati. Delegáti, které jsme vyslali do revíru severočeského 



a ostravského, vykonali věrné svou povinnost a dostáli takto úplně svému 
úkolu. Avšak pakli se podařilo, stávku tu ve smyslu moderního odboro
vého boje věsti, děkujeme to především horníkům samým. O jejich 
nadšení, o jejich vytrvalosti a rozvaze nepochybovali jsme sice nikdy. 
Avšak oni učinili více. Oni rozuměli tomu, zachovati onu kázeň a chladnou 
mysl, která je podmínkou výsledku; oni zmařili naděje oněch krvelaěných 
lidí, kteří cekali jenom na vhodnou příležitost, aby mohli i stávku tuto 
v krvi svých důlních otroků udusiti; oni zhostili se energicky oněch 
živlů, které rušily dosud svornost v jejich řadách, a zjednali takto světu 
onu velkolepou podívanou desítitýdenního mužného zápasu.

Obraz tento nemůže býti i bolestnými událostmi na konci stávky 
v Moravské Ostravě zakalen. Dělnictvo ostravsko-karvínského revíru 
nezasluhuje to,, následkem hanebného jednání malé hrstky lidí, kteří 
lžemi a pomluvami „národních dělníků“ a tak zvaných „radikálů“ 
zfanatisováni byli, vé Vaší vážnosti klesnouti. Pakli někde, tak v ostrav
ském revíru zdálo se býti nemožným, stávku tu z bezplánovité demon
strace učiniti cíle vědomým a organisovaným bojem, a tím více obdivu
hodným jest ono sebezapření, kterým se horníci revíru ostravského i 
v nejnesnadnějšícb situacích honosili. Nezapomenutelné jest, že zamítli 
veškeré lákavé nabídky značného zvýšení mzdy a že svým setrváním na 
požadavku osmihodinného dne pracovního přiměli odporující parlament 
k tomu, učiniti konečně jeden krok ku předu.

Soudruzi! Vzpomeňte si na to, že jediná starost Lariše a jeho 
stoupenců vůči dělníkům pozůstává v systematickém utlačování každého 
pokusu uvědomělých soudruhů, napraviti poučující prací organisace hrozná 
prominutí státu a společnosti, že penězi uhlobaronů ony hanopisy roz
šiřovány byly, jež důvěru ve zvolené delegáty a správce organisace plá
novitě podkopávaly, a že teprve v době stávky musilo býti vydobeno 
právo shromaždovací pro slezskou část revíru tohoto. Lze se tomu diviti, 
když mezi více nežli 30.000 horníky, lidí to, kteří větším dílem neumí 
ani čisti ani psáti, kteří se vysvobodili z jařma haličské šlachty, aby 
vzali na sebe jařmo Gutmannů a Salmů, Larišů a Jeittelesů, najde se 
několik set, kteří uvěří uplaceným padouchům a zfanatisovaným sple- 
tencům? Nikoli ojedinělé události při zakončení stávky — když již ostatně 
důvěrníci nastoupení práce byli odporučili — nýbrž skvělý průběh stávky, 
tot bylo to neočekávané.

Mimo úkolu, organisovati boj a státi stávkujícím v každém ohledu 
radou a skutkem po straně, měli naši delegáti též nesnadnou a odpo
vědnou úlohu, starati se o pravidelné a účelné upotřebení vybraných 
peněz, jež jsme mohly díky Vaší obětavosti stávkovým komitétům doručiti. 
Podotýkáme, že v ostravském revíru celé pokladniční hospodaření bylo 
svěřeno výhradně našemu delegátu. Z přiložených účetních zpráv, jež 
byly od revisorů účtů přesné kontrole podrobeny, jde celé finanční ho
spodaření jasně na jevo. S ohledem na průběžné položky vysvítá z bilance 
té, že na podporu stávkujících vydáno bylo K 437.073*56, kdežto náklad 
na agitaci, tisk a t. d. obnášel K 20.455’27. Na 100 korun pod
pory připad ají tudíž 4 koruny 68 haléřů jiných výdajů. 
Poměr tento jest ku překvapení příznivým — a to tím více, 
pakli se bere ohled na rozsáhlost revírů a na obtíže spojení.

Bozumí se samo sebou, že se ve všech revírech hospodařilo co 
nejvíce spořivě a důkladně, a že pro každé i to nejmenší vydání stávají 



4

dotyčné doklady. Zabývati se hanebnými pomluvami, jež různí žurnalističtí 
lumpové v orgánech křesťansko-sociální strany rozšiřují, nemáme zajisté 
zapotřebí, příčí se to naší důstojnosti. Lidé druhu Verganiho nemohou 
ovšem nikdy pochopiti, že s penězi dá se i poctivě hospodařiti.

A nyní přistoupíme k bilanci stávky. Čeho dosáhli horníci a co 
znamená jich boj pro odborové hnutí?

Kdo chce výsledek, jehož horníci dosáhli, správně oceniti, musí se 
prohloubiti do dějin rakouského hnutí horníků. Neuplynulo ještě ani 
6 roků ode dnů strašných, an po Rakousku rozléhala se ozvěna ran 
z ručnic četníků ve Falknově a v Moravské Ostravě. Nikdy před tím 
nebyla porážka horníků úplnější, ano i veškerá naděje zdála se býti na 
vždy zničena, že by se horníkům ještě jednou podařit mohlo, rozraziti své 
okovy. Kdo směl tenkráte na to pomýšleti, že by mohlo 70.000 horníků 
jako jeden muž povstati a seřaditi se kolem praporu osmihodinného dne 
pracovního? Ano i v tom případu, kdyby byl býval jejich boj zůstal 
bezvýsledným, kdyby byli bývali donuceni, nastoupiti bezpodmínečně 
práci — jejich, obdivuhodné seřadění v jeden mohutný šik a skvělý 
průběh jejich stávky byly by bývaly přece výsledkem, hodným veškerých 
obětí, jež horníci přinésti musili. A ted, když docílili též značných 
hmotných úspěchů, když především donutili vládu a parlament, slíbiti 
zákonité zkrácení doby pracovní, ted opovažují se různí lidé, bláboliti 
o porážce, poněvadž nebyly všechny požadavky okamžitě a bez výjimky 
povoleny. Kdo uváží, jaký obrovský odpor všech stran musil býti pře
konán, ten pocítí s námi radostné zadostučinění nad mohutným po
stupem, jehož věc horníků docílila, a v němž jest viděti zabezpečenou 
záruku konečného vítězství. Dělníci, kteří tak bojovati umějí, jako horníci, 
naučí se též organisovati se!

Boj tento byl však i pro osťatní dělníky naléhavou 
upomínkou k organisování — jak odbornému tak politickému. 
Jenom co dělnictvo svou vlastní silou sobě vybojuje, toho se mu dostane, 
a za dnešní doby jest dělnictvo nuceno, vésti boj i o ústupky, jež se 
samy sebou rozumí a na něž má již z důvodů lidskosti nárok. "

Viděli jsme, jak* třídní zájem buržoasie osvědčil se mocnějším 
nežli zvláštní zájmy jejich jednotlivých skupin. Ze všech táborů velkých 
a malých vyssávatelů a utlačovatelů dostalo se uhlobaronům pomoci: 
pro feudálního šlechtice lámal kopí liberální advokát, pro židovského 
velkošpekulanta radikální antisemita. Lidé, kteří se včera ještě až do 
krve potírali, namáhali se nyní vespolek o závod, zrazovati a poškozovati 
horníky; palma nestydaté, zbabělé podlosti náleží však v dostihách těchto 
bezpochyby křesťanským sociálům.

Soudruzi! Využitkujme krátkou dobu míru k účinné přípravě nových 
bojů, které nás očekávají. Rady našich protivníků stávají se den co den 
mohutnějšími a jich náraz nesmí nás najiti nevyzbrojené!

At žije organizace!

Sláva sociální demokracii!
Odborová komise.



I. Výkaz pokladní stávkového fondu rakouské odborové komise
za dobu od 15. ledna do 18. dubna 1900.

Vydání:

K

15

. K

»

KT extilním

»

K

7)

Rozvaha:
Příjem
Vydání

I. Horníkům:
Stávkovým komitétům:

Moravská Ostrava . .
Trnovany-Teplice . .
Falknov
Nýřany.......................
Kladno
Sv. Kříž .....
Žacléř
Chabařovice ....
Rosice

Za právní ochranu:
Revír falknovský . .

„ žacléřský .. . .
„ ostravský . . .
„ trnovanský . .

Různé :
Tiskopisy a poštovné
Výdaje cestovní a diety
Telegramy a zprávy telefonické  
Podpora vyloučených ve Sv. Kříži . . .
Subvence časopisu „Na Zdar“ v Mor. Ostravě

Celkem pro horníky
II. Na podporu stávkujících dělníků jiných 

dělníkům Warnsdorf 
„ Bílovec .
„ Krňov . .

Grünwald 
Cvikov

1.200.—
465.62
300.70
30.— K 1.996.32

Pří j e m:
Stávkové obnosy, jež byly kvitovány v denníku „Arbeiter-Zeitung“ . . K 344.250.85
Přebytek súčtování pro Ostravu, dle zvláštního výkazu  4.885.09

Úhrnem příjmů . . . K 349.135.94

Dýmkařům, Vídeň . .
Krejčím, Kołomyj  
Svrškařům, Krakov  
Stroj ní kům, Oberleutensdorf  
Dělníkům gumového zboží, Waltersdorf . .

Celkem pro jiné odbory . . . K 18.450.—
Úhrnem vydání . . . K 345.022.—

136.500.—
76.040.—
33.500.—
12.900.—
56.000.—

1.000.—
1.400.—
1.100.-
1.200.— K 319.640.—

400.—
200.—
200.—
50.—

100— K 950 —

1.277.—
2.278.68

980.—
100 —
300.— K 4.935,68

7k 326.572 —
odborů:
15.300.—

300.—
1.100.—

400.—
400.— K 17.500.—

K 349.135.94
 345.022.-

Zůstatek . K 4.113.94

Za rakouskou odborovou komisi:

A. llueber. sekretář.
Za kontrol u:

J. Smítka, A. Ausobsky, A. Zipfinger.



6

Příjem.

IL Účetní uzavírky
Â. Ostrava-

h

136500
12442
6504

Od rakouské odborové komise...........................................................................................
Dary (včetně obnosu K 6500.—) od českosl. odborového sdružení v Praze .

Na sběrací listiny vybráno . .......................................................................................

Úhrnem příjmu . . 155447 89

Rozvaha :

Příjem   K 155447.89
Vydání  ..............................„ 150562.80

Přebytek . . K 4885.09

l>r. Bemw liarpeles,
delegát rakouské odborové komise.

Přebytek v obnosu K 4885.09 byl dne 30. března 1900 odveden rakouské odborové 
komisi.

Za ra k o u s k o u odborovou kom i s i :

Antonín Huebeiv
sekretář.

Za kontrolu:

A. Ausobsky. J. Smítka. A. Zipfiiiger.

C
<7 

X> 
os o



7

jednotlivých revírů.
Karvin. Vydání.

K h K h

Stávková podpora:
[Karolína................... 12134 90

g Šalomoun . . • . 1 8174 50
§ t» Hlubina................... 1 7485 60;
i 4Í Terezia................... 4947150

»a / Ida . ....................... 1460 so;
Louis....................... 3621 60|

o’l Bettina................... 2423 40;
g Eleonora .... 1636 20

Ústřední koksovna . 950 10
Hermenegild . . . 2376 —

3020 20
J Jakubka ................... 3100 '30

Alexandr.................. 1 2476 10
1 Jan Josef .... 3473 —

Petr Pavel .... 4777,20
Jindřich................... 257560

> František .... 3920 90
Jiří ....... 1249 20
^Hubert.................. 2161 50

Důl ^Maria Anna (Ignác) 7188 10

Trojice .................. 2782 20
S lEmma ................... ! 2067 20;
p I Jan Maria . . I 427 40

Michal ................... 2635 20
Důlní í
spolec- Salm II a VII . . 6049 10
nost 1
Hnt {Zvěřina................... 1199 10

“T {ßugen ...................
483 —

t [Hlavní jáma . . . 1 3195 20
’S ö « <Nová jáma .... 27731 40

[Zofie....................... [ 2042

Jan Karel .... i 3080 80
Františka .... 1 1985 60,

La™ Hlubina................... ! 1030 80
Jindřich *.................. 2250 so;

[Gabriela.................. 1726120,
’5i§ «Hohenegger . . . 1462;20;

[Albrecht ..... 3665 60
Blendovice............................ 1615 10
Bartovice............................ 39781 80 123602 40

Mimořádná podpora:
Ostrava................................. 28111 53
Orlov..................................... • 468 35 3279 88

n -i 1Snaska . . i
íj 126882 28

K h K h

Přenáška . .

Podpora vyloučených:
Ostrava (169 vylouč.) .
Orlov (147 vylouč.) . .

3279
2913 80

126882

6192

28

80

Stravování dítek .... 3113 98
Chlebové poukázky . . . 489 12
Právní ochrana .................. 2949 39

Celkem vydáno na 
podporu .... 139627 57

Agitace:
Ostrava . •...................
Orlov................................

533
1858

71
38 2392 09

Diety stávkového komitétu 
(31 členů)................... . 721 10

Referenti revíru:
Ostrava (512 schůzí) . .
Orlov (273 schůzí) . . .

1052
601

60
|74 1654 34

.Delegáti rakouské odborové
, komise ............................ 1677 82
Útraty schůzí báňských 

delegátů....................... 626 50

Výdaje kancelářské . . .
Ostrava............................
Orlov................................

438
162

14
42 600 56

Poštovné, telegramy, 
telefon :
Ostrava............................
Orlov.................................

456
___ 94

12
;84 550 96

Knihtiskárna (včetně ná
klad na denníky „Na 
zdar“ a „Rovnošč“) . . 2711 86

Celkem vydáno na agitaci 10935 23

Úhrnem vydáni .... 150562 80



8

B. Český severozápadní hnědouhelný revír.
Příjem. (Trnovany—Teplice—Most—Chomútov). Vydání.

Od odborové komise ve 
Vídni............................

Od odborové komise veVídni 
na podporu vyloučených

Od českosl. odborového sdru
žení v Praze..............

Na sběrací listiny vybráno 
Dobrovolné dary ....
Od redakce časop. „Freiheit“

Teplice.................................
Od redakce časop. „Severo

český dělník“..............
Od redakce Časop. „Wahr

heit“, Most..................
Z prodeje dennika „Severo

český dělník“ ..............
Vrácením podpory ....
Od denníku „Arbeiter

zeitung“ za poplatky 
telefonové..................

Od organisovaných dělníků 
různých spolků . . . .

Oo organisovaných dělníků 
porculánového odboru .

Od organisovaných sklářů 
; Od organisovaných kovo- 
1 dělníků ............................
! Od organisovaných stroj- 

níků.............................
Od organisovaných textil

ních dělníků..............
Od organisovaných dřevo- 

dělníků, Teplice ....
Od organisovaných obchod

ních zřízenců, Teplice .
Od organisovaných kože- 

dělniků....................... ....
Od organisovaných dělníků 

oděvního průmyslu . .
Od organisovaných knihařů, 

i Teplice.................................
Od členů jednotlivých tělo- 

; cvičných spolků (dělníci)

K h

Stávková podpora .... 
Podpora vyloučených . . 
Diety a cesty ...... 
Tiskopisy (letáky, denník 

a t. d.)...........................
Právní ochrana ...................
Poplatky za telefon . . . 
Telegramy............................
Poštovné................................
Kolky.....................................
Pokuty následkem odsouzení 
Doprava do nemocnice . .
Náj emn é za z bytů vyklizené 

stávkující ...................
Různé.....................................
Povozné za potraviny . . 
Útraty za přesídlení . . . 
Splátka dluhů.......................
Přenos hotovosti pokladní 

na nový účet..............

K h

74010

2000

10500
6582
8200

2240

828

40

515
493

200

25’2

218
116

209

12

180

72

59

51

18

7

94

66
37

73

44

66

24

49
30

96

13

68

74

70

60

68

94

40

94675
2000
3837

2874
2060

203
73
25
68
12
10

28
164

32
10

200

758

72

46

52

80
63
45;
40

34
94
9_3

53

Úhrnem . . .

' Příjem . . . .
Vydání . . . .

Ústřednímu svazu k

Teplice, dne 31. 1

Zakon

Josef

107035 1 72

Rozv

dalšímu súčb

>řezna 1900.

trolu:

•lilägei’.

Úhrnem . -. .

aha :
....................... .... . K 107.035’72
...............................   „ 106.27719 

ování odvedeno K 758’53

Antonín < 
pokladn

107035 1 72

wampe, 
ík.



9

C. Falknov.
Příjem. Vydání.

Od odborové komise ve Vídni 
Od odborové komise ve Vídni 

na podporu vyloučených .
Ze stávkového fondu volné 

organisace.......................
U okresního svazu ve Falk- 

nově došlo:
Rychnov : Topiči a stroj níci
Falknov: Odborně sdružený 

spolek ............................
Falknov: Okresní zastu

pitelství ............................
Vehetice: Spolek stavebních 

dělníků............................
Vehetice: Spolek dělnic . . 
Janessen: Spolek dělnic. . 
Haberspirk: Jáma Bedřich . 
Poschetzau: Jáma Karolína 
Jednotlivé dary ....

K h

Stávková podpora .... 
Mimořádná podpora . . . 
Útraty a diety delegátů . . 
Agitace.....................................
Kolky pro ohlášení schůzí . 
Telegramy a poštovné . . 
Letáky.....................................
Různé agitační výdaje . . 
Podpora vyloučených . . .

K h

33000

500

2638

64

50

100

16
10
10
8

10
274

79

70

04

30

46

1
' 29859

2664
542
342

22
52

600
I 332

2264

40
94
90
90

92

84
39

Úhrnem . . . 36682 29 Úhrnem . . . 36682 j 29

Za krajský svaz horníků ve ialknově:

Frank. Ebert.

D. Žacléř.
Příjem. ______________ Vydání.

Od odborové komise ve
Vídni ........ 

Na sběrací listiny vybráno 
Dobrovolné dary . . . .

K h

Stávková podpora ....
Agitace.....................................
Přebytek................................

K h

1400
1373
500

18
26

2643
260
369

10
92
42

Úhrnem . . . 3273 44 Úhrnem . . . 3273 4Ï

Za kontrolu:

Jindřich Linhart Hugo Strecker.



10

Příjem E. Nýřany. vydání

K h

Ob odborové komise ve
Vídni .....................................

Od českosl. odborového sdru-
12900 —

žení v Praze........................ 6500 —
Na sběrací listiny vybráno 
Spolkem „Palacký“ v Nýřa-

2110 95

nech vybráno ...................
Soudr. Holíkem v Plzni vy

351 —

bráno ..................................... 1140 —
Nýřany..................................... 19 —

Úhrnem. . .

Rozvaha:

23020 95

Příjem K 23020*95

Vydání „ 22812*83

Zůstatek K 208*12

K íh 1 K ih
Stávková podpora

v místech:

Bukov................... 120
Chlumčany . . . 18 —
Dobřany .... 945 50
Dobrák.................. 318 38'
Gotovice .... 345 36
Loza....................... 30 _
Merklín .... 56 —
Myslinka .... 123 56
Letíce ..... 1082 52,
Nová Ves .... 116 —!
Nová Hospoda . 331 24{
Bělá....................... 230 20
Ptenín ................... 42 —
Přehejsná . . . 643 40
Roupov ................... 24 —
Štich....................... •138 80
Líny....................... 1339 8o:
Vejprnice . . . 1478 30Í
Kamenný Újezd . 433 10
Uherec................... 167 88
Blatnice .... 1628 74|
Rochlov .... 630 10'
Chotěžovy . . . 1462 —
Tlucná.................. 587 38;
Rokycany . . . 40 —
Stodo ................... 685 96!
Čermná .... 274 50|
Kosolupy .... 584 40
Krašovice . . . 10 —'
Venusy................... 143 40
Stejskaly ..... 19 —
Nýřany .... 7640 33
Zwag . . :.. . 4 8o;
Strejskovice . . 20 20

Celkem vydáno na 
podporu ....

Agitace.................. 588 01

21814 87

Stávkový komitét . 188 92
Různé....................... 221 03

Celkem vydáno na
agitaci . . . . 1 997 96

Úhrnem . . . 22812 83

Za kontrolu:

Antonín Souček Václav Dernek.



11

F. Kladno Vydání,Příjem

Úhrnem . .

Buštěhrad............................
Braškov  
Brandýsek  
Dubý .  
Dokse  
Dobrá  
Družec  
Dřín  
Hrdlív  
Hradečno  
Hnidouse  
Hřebec  
Jemníky  
Kačice  
Knovíz  
Kladno  
Kročehlavy  
Kůbek-Tchýnfeld . . . . 
Koleč  
Kviče  
Lhota  
Libušin  
Ledec-Drnek .... • . 
Lidice  
Motyčín  
Pchery-Humny
Pletený-Újezd  
Podlešín  
Přelič.................. ; . . .
Přítočno-Dolany  
Rozdělov  
Smečno  
Svinářov ... • . . . . 
Srby  
Stelšoves  
Třebichovice  
Třebusice  
Tuchlovice  
Újezd-Kubeck  
Unhošt . '  
Vinaříce  
Vřetovice 
Zvoleňoves  
Žehrovice ............................
Blevice ................................ »
Celkem vydáno na stáv

kovou podporu . . . .

V okolí Kladna na sběrací 
listiny vybrané obnosy 
byly ihned místními ko
mitéty rozděleny (viz 
průběžnou položku) . .

Na podporu vyloučených 
vydáno.......................  •

K h

5108 __
1042 —-
8021 —
4632 —
1930 —
1650 —
946 —

1854 —
708 —

7 —
6618
1384 80
923 40

2616 —
398 —

15564 62
1247 —

330 —
327 —

12 —
2340 80

13376 —
568 20
181 —

8930 —
5642 —

760 —
605 —
607 —
679 —

7578 —
3758 —
3348 —
1490 —
1136 —
2590 —

622 —
2386 —

478 —
418 —

3904 —
1335 80

105 —
2843 —

____ 34 —

121033 62

7141 Í2

10114 96

138289 70 ,

=----------------- —----------------
K h I

Od odborové komise ve 
Vídni (stávková podpora) 50000 —

Od odborové komise ve
Vídni (na podporu vylou- 
čených) ............................ 6000 —

Od českosl. odborového 
sdružení v Praze (na stáv
kovou podporu) .... 54000 —

Od českosl. odborového 
sdružení v Praze (dodatek 
na podporu)................... 3000 —

Od redakce časop. „Samo
statnost“ v Praze . . . 361 50

V Kladně na sběrací listiny 
vybráno a poštou došlo 11967 27

V okolí Kladna na sběrací 
listiny vybráno (průběžná 
položka)....................... 7141 12

Výpůjčka od živnostníků 
a domkařů na Kladně . 5500 92

Z Ameriky (Chicago) 317 89
Úhrnem . . | 1138289 70

Za kontrolu:

František Grunt.
B. Panenka.


